
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 20/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 05 GIUGNO 2015, n. 1357
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: P.O. Puglia FSE 2007/2013: Approvazione “atto aggiuntivo” all’accordo ex
art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del
“Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione
Puglia” e relativa copertura finanziaria.
 
 
L’Assessore al Diritto alto Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata do/la Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa
Giulia Campaniello riferisce quanto segue:
CONSIDERATO CHE:
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1496 del 24/07/2012 si è proceduto ad approvare l’Accordo ex
art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del
“Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione
Puglia”.
II detto Accordo e la relativa “scheda delle attività” avevano l’obiettivo di realizzare un intervento
finalizzato a supportare l’Amministrazione Regionale nel potenziamento del proprio impegno sulla
crescita della capacita istituzionale delle amministrazioni del territorio e nello specifico:
- accrescere le competenze del personale della Regione Puglia su politiche, programmi e normative
dell’Unione Europea;
- accrescere le competenze in materia di contabilità, controllo di gestione e rendicontazione dei progetti
cofinanziati con i Fondi Strutturali della Unione Europea.
- affiancare le amministrazioni nello sviluppo di strumenti e competenze per la programmazione,
organizzazione e
valutazione delle politiche sociali 2007-2013.
Il finanziamento impegnato con determinazione dirigenziale n. 1328 del 03/08/2012 per tale intervento è
stato pani ad € 3.000.000,00.
In data 12 settembre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990, n. 241 tra la
Regione Puglia e la Presidenza del Consiglio del Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, per la
realizzazione del “Programma integrato per il miglioramento della performance delle amministrazioni
della Regione Puglia”.
L’art. 5 del citato Accordo prevedeva che il Dipartimento della Funzione Pubblica stipulasse apposita
convenzione con ilproprio ente in house FormezPA per individuare lo stesso quale soggetto attuatore,
regolamentare le modalità di presentazione e predisposizione della progettazione esecutiva e per
definire i tempi e le regole per la realizzazione delle attività.
Tra maggio e giugno del 2014 sono pervenute al Servizio Autorità di Gestione tre nuove esigenze
formative presentate rispettivamente dal direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la

1



sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, dott. Antonicelli, dal nome “La
Governance delle valutazioni ambientali in Puglia e l’attuazione degli obiettivi UE per la crescita
sostenibile (nota prot. n. 0001569 del 30.06.2014) dalla Direttrice dell’Area Organizzazione e riforma
dell’amministrazione, dott.ssa Gattulli dal nome “Better Regulation - rafforzamento della capacita di
normazione della Regione Puglia” (nota prot. n. 0012640 del 17.06.2014)e dal Direttore Generale di
Innovapuglia SpA, Ing. Surico, dal nome “Interventi per il miglioramento della governance regionale -
Regione Puglia in Europa” (nota prot. n. 140521024 del 21.05.2014) e con nota del 15.07.2014 prot. n.
0014177 la Regione Puglia informa i componenti del Comitato di Indirizzo della necessita di una
rimodulazione delle attività e di nuove sopravvenute esigenze formative rappresentate al Servizio
Autorità di gestione.
In data 18.12.2014, in modalità consultazione in procedura scritta, è stato convocato il Comitato di
Indirizzo del Progetto in oggetto, con il fine di chiedere a ciascun componente il proprio parere, causa la
finanziabilità di dette proposte formative, sulla riprogrammazione delle economie di gestione delle attività
in corso pan i ad € 440.000,00 e al finanziamento contestuale, con le economie evidenziate,
dell’intervento formativo proposto dalla dott.ssa Domenica Gattulli dal titolo “Better Regulation -
rafforzamento della capacita di normazione della Regione Puglia” pan i ad € 290.000,00 e di una singola
azione, quella di affiancamento, del progetto sulla valutazione ambientale presentato dal dott. Antonello
Antonicelli “La Governance delle valutazioni ambientali in Puglia e l’attuazione degli obiettivi UE per la
crescita sostenibile” pan i ad € 150.000,00 per un totale complessivo pan i alle economie di gestione
rilevate (€ 400.000,00).
Nello stesso Comitato si richiedeva II parere positivo sulla possibilità di prorogare il periodo di
realizzazione del progetto, senza ulteriori oneri aggiuntivi, al 30/09/2015, giusta nota prot. n. 0034520/14
del 05/12/2014 del FormezPA presentata al Dipartimento della Funzione Pubblica.
Acquisiti i pareri favorevoli da parte di tutti i componenti su entrambe le questioni proposte, con
deliberazione di Giunta Regionale n. 2785 del 30/12/2014 si è proceduto a prorogare la data di validità
del “Programma integrato per II miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione
Puglia” sino al 30/09/2015 e con nota prot. n. 4801 del 25.02.2015 il Formez ha trasmesso al
Dipartimento della Funzione Pubblica la progettazione esecutiva rimodulata del progetto in oggetto e la
stessa e stata trasmessa, comunicandone l’approvazione, dal Dipartimento della Funzione Pubblica al
Servizio Autorità di Gestione con nota prot. n. 0019301 del 23.03.2015 dopo aver acquisito il parere
favorevole del Comitato di indirizzo di cui sopra.
 
VALUTATO CHE
- Con riferimento alle tre proposte formative approvate, il Comitato di Indirizzo ha deciso di finanziare,
attraverso le economie di gestione rinvenienti dalla riprogrammazione delle attività formative, l’intero
intervento proposto dalla dott.ssa Domenica Gattulli dal titolo “Better Regulation - rafforzamento della
capacita di normazione della Regione Puglia” pan i ad € 290.000,00 e solo una singola azione, quella di
affiancamento, del progetto sulla valutazione ambientale presentato dal dott. Antonello Antonicelli “La
Governance delle valutazioni ambientali in Puglia e l’attuazione degli obiettivi UE per la crescita
sostenibile” pan i ad € 150.000,00 per un totale complessivo pan i alle economie di gestione rilevate;
- Con nota prot. n. 0007501 dell’08.04.2015 il Servizio Autorità di Gestione ha provveduto a trasmettere
ufficialmente al Dipartimento della Funzione Pubblica le schede progetto relative alla proposta “Interventi
per il miglioramento della governance regionale - Regione Puglia in Europa” pan i ad € 200.000,00 e le
restanti linee della proposta progettuale “La Governance delle valutazioni ambientali in Puglia e
l’attuazione degli obiettivi UE per la crescita sostenibile” pan i ad € 300.000,00;
- Con nota prot. n. 0012452/15 del 27.05.2015 il FormezPA ha trasmesso la progettazione esecutiva
rimodulata e rivista sulla base delle osservazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica;
- Con nota prot. n. 0033501 del 29.05.2015 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha trasmesso alla
Regione Puglia - Servizio Autorità di Gestione PO FSE la progettazione esecutiva rimodulata ai fini

2



dell’acquisizione del parere da parte del Comitato di Indirizzo;
- In data 29.05.2015, in modalità consultazione in procedura scritta, è stato convocato il Comitato di
Indirizzo del Progetto in oggetto, con il fine di chiedere a ciascun componente il proprio parere in merito
al documento sopraccitato specificando che, qualora il documento sottoposto a parere del Comitato di
Indirizzo fosse stato approvato dal componenti il Comitato, si sarebbe proceduto successivamente
all’adozione in Giunta Regionale dell’ “Atto Aggiuntivo” all’Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n.
241 e alla relativa copertura finanziaria;
- Appare particolarmente importante, da un lato, garantire continuità alle attività già avviate e, dall’altro,
avviare attività formative su alcune aree tematiche come sopra delineate;
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:
di approvare la proposta di Atto aggiuntivo all’ Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il
Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del “Programma integrato per il miglioramento
della performance delle amministrazioni della Regione Puglia” con la relativa specificazione del costi.
(Allegato “A”).
Con determinazione dirigenziale successiva si procederà all’approvazione dello schema di Atto
aggiuntivo all’Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il Dipartimento della Funzione
Pubblica per la realizzazione del “Programma integrato per il miglioramento della performance delle
amministrazioni della Regione Puglia”.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pan a complessivi euro
500.000,00 garantita da/le risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.10.1 di pertinenza del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacita
Istituzionale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli cos) come segue:
- al Cap. 1157500/ mediante prelevamento dal fondo delle economie vincolate da reiscrivere (quota UE-
Stato = 90%) per euro 450.000,00
- al Cap. 1157510/ mediante prelevamento dal fondo delle economie vincolate da reiscrivere (quota
Regione = 10%) per euro 50.000,00
Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la Dirigente competente, con atto dirigenziale da
assumersi entro corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2015.
 
Vista di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
L’Assessore relatore al Diritto allo Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, prof.ssa Alba Sasso sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del seguente atto finale, cosi come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n.
7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 

3



Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa Giulia
Campaniello che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
- di approvare la proposta di “Atto aggiuntivo” all’ Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990 n. 241 con il
Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del “Programma integrato per il miglioramento
della performance delle amministrazioni della Regione Puglia” con la relativa specificazione del costi.
(Allegato “A”).
 
- di demandare al dirigente competente l’adozione della determinazione dirigenziale con la quale si
procederà all’approvazione dello schema di Atto aggiuntivo all’ Accordo ex art. 15 Legge 7 agosto 1990
n. 241 con il Dipartimento della Funzione Pubblica per la realizzazione del “Programma integrato per il
miglioramento della performance delle amministrazioni della Regione Puglia”;
 
- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Formez PA a cura
del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
nelle pagine web dedicate dell’ Assessorato competente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


